
Terça, 07 de Dezembro de 2021 | ANO: 1 | Nº 162 | ISSN 2764-2240

Índice

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E MODERNIZAÇÃO - SEAMO .................................... 2
AVISO EXTRATO DE TERMO ADITIVO ......................................................................................... 2

1º TA DE RETIFICAÇÃO DE CONTRATO DO CONTRATO Nº 013/2021 - SEAMO ............................... 2
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL - SEDES ...................................................... 4

TERMO ADITIVO DE AUMENTO DE VALOR POR REEQUILÍBRIO ECONÔMICO-
FINANCEIRO ...................................................................................................................................... 4

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMUS ......................................................................... 4
EXTRATO DE CONTRATO ................................................................................................................ 4

EXTRATO DE CONTRATO - 186/2021-SEMUS .................................................................................... 4
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS - SINFRA .......................... 5

AVISO DE RETIFICAÇÃO/ERRATA ................................................................................................. 5
AVISO DE RETIFICAÇÃO DE EXTRATO DO CONTRATO Nº 014/2021-SINFRA ................................. 5

AVISO EXTRATO DE TERMO ADITIVO ......................................................................................... 5
EXTRATO DO 5º TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 009/2018-SINFRA .......................................... 5

Página 1/6



Terça, 07 de Dezembro de 2021 ANO: 1 | Nº 162
ISSN 2764-2240 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E
MODERNIZAÇÃO - SEAMO

AVISO EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1º TA DE RETIFICAÇÃO DE CONTRATO DO

CONTRATO Nº 013/2021 - SEAMO

EXTRATO DE PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE

RETIFICAÇÃO DE CONTRATO AO CONTRATO Nº

013/2021 – SEAMO  ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo de

Retificação de Contrato  ao Contrato nº 013/2021-SEAMO,

firmado em 03/10/2021, com a empresa MUTUAL

SERVIÇOS DE LIMPEZA E CONSTRUÇÕES LTDA –

CNPJ nº 10.659.927/0001-91, para prestação de serviços de

engenharia para manutenção predial, para atender as

necessidades da Administração Pública Municipal

(Administração Geral).. OBJETO: O presente TERMO

ADITIVO DE RETIFICAÇÃO tem por objeto

RETIFICAR o Contrato nº 013/32021-SEAMO, conforme

clausulas em sequência. REFERÊNCIA: Processo

Administrativo 02.04.00.1090/2021 –SEAMO.

MODALIDADE: Adesão à Ata de Registro de Preços nº

015/2019/CPL/ALEPI oriunda do Pregão Eletrônico nº

011/2019/CPL/ALEPI, da ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

DO ESTADO DO PIAUÍ. VIGÊNCIA: 03/10/2021 à

03/10/2022. CLÁUSULA SEGUNDA – DAS

ALTERAÇÕES 1.  Ficam alteradas as seguintes cláusulas

abaixo descritas. “Onde se lê:” CLÁUSULA SEGUNDA -

DO VALOR 2. O valor deste contrato é de R$ 809.500,00

(oitocentos e nove mil e quinhentos reais) “Leia-se”

CLÁUSULA SEGUNDA - DO VALOR 1. O valor global

deste contrato é de R$ 9.714.000,00 (nove milhões

setecentos e quatorze mil reais), perfazendo uma previsão

de dispêndio mensal estimado em R$ 809.500,00

(oitocentos e nove mil e quinhentos reais), sob demanda,

durante um período de 12 (doze) meses. (...) “Onde se lê:”

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: SECRETARIA

MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E

MODERNIZAÇÃO 02.04.00.04.122.0029.2077 –

Manutenção das Atividades e Projetos da Secretaria.

Natureza: 3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros –

Pessoa Jurídica. Ficha: 374                     Fonte:

0.101-001.001 – RECURSOS PRÓPRIOS DO

MUNICÍPIO Valor R$ 121.425,00 (Cento e vinte e um mil

quatrocentos e vinte e cinco reais) SECRETARIA

MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS

PÚBLICOS 02.10.00.15.452.0056.1084 – Implantação de

Unidades Administrativas Municipais e Melhorias de

Estrutura. Natureza: 3.3.90.39 – Outros Serviços de

Terceiros – Pessoa Jurídica. Ficha: 712                     Fonte:

0.101-001.001 – RECURSOS PRÓPRIOS DO

MUNICÍPIO Valor R$ 404.750,00 (Quatrocentos e quatro

mil setecentos e cinqüenta reais) SECRETARIA

MUNICIPAL DE SAÚDE 02.19.00.10.302.0127.2620 –

Assistência Hospitalar Natureza da Despesa: 3.3.90.39 –

Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica Ficha:

1595               Fonte: 0.1.14-004-001 - FMS

02.19.00.10.302.0127.2614 – Programa de Qualificação do

CAPS (Saúde Mental) Natureza da Despesa: 3.3.90.39 –

Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica Ficha:

1569               Fonte: 0.1.14-004-001 - FMS

02.19.00.10.302.0090.2282 – Manutenção do Serviço de

atendimento Móvel de Urgência - SAMU Natureza da

Despesa: 3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa

Jurídica Ficha: 1444               Fonte: 0.1.14-004-001 - FMS

02.19.00.10.302.0125.2274 – Manutenção das Atividades e

Projetos do HMI e HII Natureza da Despesa: 3.3.90.39. –

Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica Ficha:

1473               Fonte: 0.1.14-004-001 - FMS

02.19.00.10.301.0086.2263 – Promovendo a Saúde na

Atenção Básica Natureza da Despesa: 3.3.90.39 – Outros

Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica Ficha:

1364               Fonte: 0.1.14-004-001 – FMS “Leia-se”

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: SECRETARIA

MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E

MODERNIZAÇÃO 02.04.00.04.122.0029.2077 –

Manutenção das Atividades e Projetos da Secretaria.

Natureza: 3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros –

Pessoa Jurídica. Ficha: 374                     Fonte:

0.101-001.001 – RECURSOS PRÓPRIOS DO

MUNICÍPIO Valor R$ 1.457.100,00 (um milhão

quatrocentos e cinquenta e sete mil e cem reais)

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E

SERVIÇOS PÚBLICOS 02.10.00.15.452.0056.1084 –

Implantação de Unidades Administrativas Municipais e

Melhorias de Estrutura. Natureza: 3.3.90.39 – Outros

Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica. Ficha: 712    

Fonte: 0.101-001.001 – RECURSOS PRÓPRIOS DO

MUNICÍPIO Valor R$ 4.857.000,00 (quatro milhões

oitocentos e cinquenta e sete mil reais) SECRETARIA

MUNICIPAL DE SAÚDE 02.19.00.10.302.0127.2620 –

Página 2/6



Terça, 07 de Dezembro de 2021 ANO: 1 | Nº 162
ISSN 2764-2240  

Assistência Hospitalar Natureza da Despesa: 3.3.90.39 –

Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica Ficha:

1595               Fonte: 0.1.14-004-001 - FMS

02.19.00.10.302.0127.2614 – Programa de Qualificação do

CAPS (Saúde Mental) Natureza da Despesa: 3.3.90.39 –

Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica Ficha:

1569               Fonte: 0.1.14-004-001 - FMS

02.19.00.10.302.0090.2282 – Manutenção do Serviço de

atendimento Móvel de Urgência - SAMU Natureza da

Despesa: 3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa

Jurídica Ficha: 1444               Fonte: 0.1.14-004-001 - FMS

02.19.00.10.302.0125.2274 – Manutenção das Atividades e

Projetos do HMI e HII Natureza da Despesa: 3.3.90.39. –

Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica Ficha:

1473               Fonte: 0.1.14-004-001 - FMS

02.19.00.10.301.0086.2263 – Promovendo a Saúde na

Atenção Básica Natureza da Despesa: 3.3.90.39 – Outros

Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica Ficha:

1364               Fonte: 0.1.14-004-001 - FMS Valor total R$

3.399.900,00 (três milhões trezentos e noventa e nove mil e

novecentos reais) DATA DE ASSINATURA: 06/12/2021.

SIGNATÁRIOS: pela Contratante, o Secretario Municipal

de Administração e Modernização o Sr. ALAIR BATISTA

FIRMIANO, RG nº. 1509162 SSP/GO e CPF/MF nº.

439.952.251-87, Secretaria Municipal de Infraestrutura e

Serviços Públicos, o Sr. ZIGOMAR COSTA AVELINO

FILHO, RG nº. 000068259197-1 SESP/MA e CPF/MF nº.

695.274.663-31 e Secretaria Municipal de Saúde, o Sr.

ALCEMIR DA CONCEIÇÃO COSTA, RG nº.

1160221992 GEJUSP/MA e CPF/MF nº. 888.846.003-91 e

pela Contratada, HERCÍLIA DE JESUSU MARTINS

RODRIGUES, RG nº 286.383 SSP/PI e CPF/MF nº

153.141.703-53.   Imperatriz - MA, 06 de Dezembro de

2021.       Alair Batista Firmiano Secretário de

Administração e Modernização  

Publicado por: FRANCISCA SHEYLLA CARDOSO DE BRITO

Código identificador: 7lq6s6s4mbj20211207211247

Página 3/6



Terça, 07 de Dezembro de 2021 ANO: 1 | Nº 162
ISSN 2764-2240 

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL - SEDES

TERMO ADITIVO DE AUMENTO DE VALOR POR REEQUILÍBRIO ECONÔMICO-FINANCEIRO

Espécie: Contrato Nº 004/2021 - SEDES, Processo n.º 02.18.00.008/2021- SEDES. Objeto: Aquisição e recarga de gás

liquefeito de petróleo - GLP, acondicionados em botijões P13 e P45, para atender as necessidades dos programas sociais do

Fundo Municipal de Assistência Social - FMAS, e em conformidade com o PREGÃO ELETRÔNICO Nº 049/2020-CPL,

Processo administrativo n° 02.19.00.4340/2020 - SEMUS, que independente de transcrição integram este instrumento para

todos os fins e efeitos legais. O presente contrato está consubstanciado no procedimento licitatório realizado na forma da Lei nº

8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações. Manutenção de Serviços de Convivência e Fortalecimento de Vínculos para

Crianças e Adolescentes - SCFV - Unidade Orçamentária: 02.18.00.08.243.0155.2659; Natureza: 3.3.90.30.00 - Material de

Consumo; Fonte: 29; Valor R$ 12.195,00; Manutenção dos Serviços de Proteção e Atendimento Integral à Família (PAIF) no

Âmbito dos Centros de Referência de Assistência Social - CRAS - Unidade Orçamentária: 02.18.00.08.122.0155.2655;

Natureza: 3.3.90.30.00 - Material de Consumo; Fonte: 29; Valor R$ 33.067,70; Manutenção de Serviços de Convivência e

Fortalecimento de Vínculos para Idosos; Unidade Orçamentária: 02.18.00.08.241.0155.2657; Natureza: 3.3.90.30.00 - Material

de Consumo; Fonte: 29; Valor R$ 3.252,00; Manutenção do Serviço Especializado para Pessoa em Situação de Rua no âmbito

do Centro de Referência Especializado para Pessoas em Situação de Rua - CENTRO POP; Unidade Orçamentária:

02.18.00.08.244.0158.2675; Natureza: 3.3.90.30.00 - Material de Consumo; Fonte: 29; Valor R$ 4.065,00; Manutenção de

Serviços de Acolhimento Institucional para Crianças e Adolescentes - ABRIGOS - Unidade Orçamentária:

02.18.00.08.243.0159.2674; Natureza: 3.3.90.30.00 - Material de Consumo; Fonte: 29; Valor R$ 17.723,40; Manutenção das

Atividades e Projetos do Restaurante Popular - Unidade Orçamentária: 02.18.00.08.244.0157.2654; Natureza: 3.3.90.30.00 -

Material de Consumo; Fonte: 00; Valor R$ 93.000,00; Manutenção de Serviços de Acolhimento Institucional para Imigrantes -

Unidade Orçamentária: 02.18.00.08.243.0159.4446; Natureza: 3.3.90.30.00 - Material de Consumo; Fonte: 29; R$ 6.504,00;

Manutenção de Serviços de Acolhimento Institucional para Adultos e Famílias - Unidade Orçamentária:

02.18.00.08.244.0159.2683; Natureza: 3.3.90.30.00 - Material de Consumo; Fonte: 29; Valor R$ 2.926,80; Manutenção do

Serviço de proteção e Atendimento Especializado a Família e Individual (PAEF) no âmbito do Centro de Referência

Especializada em Assistência Social - CREAS; Unidade Orçamentária: 02.18.00.08.244.0158.2676; Natureza: 3.3.90.30.00 -

Material de Consumo; Fonte: 29; Valor R$ 487,80; Manutenção das Atividades e Projetos do Banco de Alimentos; Unidade

Orçamentária; 02.18.00.08.244.0157.2658; Natureza: 3.3.90.30.00 - Material de Consumo; Fonte: 00; 487,80; Implantar e

Manter o Serviço de Proteção Social Especial para Pessoas com Deficiência, Idosos e suas famílias - Unidade Orçamentária:

02.18.00.08.244.0158.2681;  Natureza: 3.3.90.30.00 - Material de Consumo; Fonte: 29; Valor R$ 487,80. Contratada: M.F.

ARAÚJO COMÉRCIO LTDA. Vigência: O contrato vigorará a contar da data de sua assinatura até 31 de dezembro do ano do

exercício financeiro em que for formalizado. VALOR DO ADITIVO R$ 29.782,54 (vinte e nove mil, setecentos e oitenta e

dois reais e cinquenta e quatro centavos). O novo valor do contrato será de R$ 203.397,84 (duzentos e três mil trezentos e

noventa e sete reais e oitenta e quatro centavos). SIGNATÁRIOS: pela contratante, JANAINA LIMA ARAUJO RAMOS,

brasileira, portadora do RG n.º 024144722003-6 SSP/MA e do CPF n.º 013.390.063-08, e, pela contratada, Sra. IANNE

MORGANA DE ANDRADE FARIAS, portadora do RG n.º 018952892001-0 SSP/MA e do CPF n.º 021.576.313-05. Janaína

Lima Araujo Ramos, Secretária de Desenvolvimento Social. Imperatriz/MA, 29 de novembro de 2021.

Publicado por: LUZIA PONTES

Código identificador: kshndoqfe320211207101251

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE -
SEMUS

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO - 186/2021-SEMUS
CONTRATANTE: Município de Imperatriz/MA através do

Fundo Municipal de Saúde de Imperatriz. CONTRATADA:

HIDROZON COMERCIO E SERVIÇOS LTDA - EPP,

inscrita no CNPJ Nº 11.189.144/0001-54. MODALIDADE:

Página 4/6



Terça, 07 de Dezembro de 2021 ANO: 1 | Nº 162
ISSN 2764-2240  

Pregão Eletrônico Nº 018/2021-CPL. PROCESSO

ADMINISTRATIVO: 02.19.00.4619/2021-SEMUS.

CONTRATO: Nº 186/2021–SEMUS. OBJETO:

Contratação de empresa especializada para o fornecimento

de CENTRAL DE AR TIPO SPLIT, instaladas com todo

material incluso, para atender as necessidades da SAÚDE

BUCAL, SAÚDE MENTAL, CEREST, CEO, CAF, CEMI,

CDII, EQUOTERAPIA, HMI/HII, DAPS, UPA SÃO JOSÉ

E DVS. VIGÊNCIA: O presente contrato vigorará da data

da sua assinatura até 31 de dezembro de 2021. DATA DE

ASSINATURA: 07/12/2021. VALOR GLOBAL: R$

55.198,42 (cinquenta e cinco mil, cento e noventa e oito

reais e quarenta e dois centavos). Ordenador de

Despesas/SEMUS – ALCEMIR DA CONCEIÇÃO

COSTA/Secretário Municipal de Saúde.

Publicado por: MICHAEL WANDERSON MIRANDA GOMES

Código identificador: t7uy9mtseyi20211207141239

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E
SERVIÇOS PÚBLICOS - SINFRA

AVISO DE RETIFICAÇÃO/ERRATA

AVISO DE RETIFICAÇÃO DE EXTRATO DO

CONTRATO Nº 014/2021-SINFRA

No AVISO DE EXTRATO DO CONTRATO Nº014/2021

– SINFRA, firmado em 04/08/2021 com a empresa

TECNAL – TECNOLOGIA AMBIENTAL EM ATERROS

SANITÁRIOS LTDA. Publicado no Diário Oficial

Eletrônico, Ano 1, Nº 77, Edição do dia 09 de Agosto de

2021, página 5. ONDE SE LÊ: OBJETO: Contratação de

empresa para execução das obras e serviços relativos à

Implantação do Aterro Sanitário de Imperatriz/MA e

recuperação ambiental da área degradada pelo lixão,

conforme especificações do Termo de Referência e do

Plano de Recuperação de Área Degradada – PRAD. LEIA-

SE:  OBJETO: Contratação de empresa para execução das

obras e serviços relativos à Implantação do Aterro Sanitário

de Imperatriz/MA conforme especificações do Termo de

Referência. Imperatriz, 23 de Novembro de 2021. Zigomar

Costa Avelino Filho (Secretário Municipal de Infraestrutura

e Serviços Públicos).

Publicado por: WALLYSON RODRIGUES FERREIRA

Código identificador: $AdvmCnUMFcx

AVISO EXTRATO DE TERMO ADITIVO

EXTRATO DO 5º TERMO ADITIVO DO

CONTRATO Nº 009/2018-SINFRA

ESPÉCIE: 2º Termo Aditivo Contrato nº 031/2019 –

SINFRA. Partes: Prefeitura Municipal de Imperatriz-MA

através da Secretaria de Infraestrutura e Serviços Públicos e

Terramata Ltda. OBJETO – O presente Termo Aditivo tem

por objeto a prorrogação de vigência do Contrato supra

citado por mais 12 (doze) meses, em igual quantidades e

valores, a contar de 03 de Dezembro de 2021. Podendo ser

prorrogado e aditivado conforme interesse público e nos

termos e condições previstas na Lei nº 8.666/93.

REFERÊNCIA: Processo Administrativo nº

02.10.00.201/2019-SINFRA. FUNDAMENTO LEGAL:

Art. 57, II, Lei 8.666/93. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a

contar de 03/12/2021. Dotação Orçamentária: Ação:

15.451.0060.1101.000 – Melhoria da Mobilidade Urbana e

Pavimentação, Recuperação, Manutenção e Implantação de

vias públicas e estradas vicinais; Natureza: 3.3.90.39.00 –

Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica; Fonte: 00;

Ficha: 681. DATA DA ASSINATURA:  03/12/2021.

Signatários: Pela Prefeitura o Secretário de Infraestrutura

Zigomar Costa Avelino Filho e pela empresa Ricardo

Barroso Del Castilho. ORDENADOR DE DESPESA:

Zigomar Costa Avelino Filho (Secretário Municipal de

Infraestrutura e Serviços Públicos).

Publicado por: WALLYSON RODRIGUES FERREIRA

Código identificador: cd6ymreccb20211207111240

Página 5/6



Terça, 07 de Dezembro de 2021 ANO: 1 | Nº 162
ISSN 2764-2240 

Estado do Maranhão
PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ - MA

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Controladoria Geral do Município
Rua Rui Barbosa, 201, Centro

Cep: 65900-440
http://www.diariooficial.imperatriz.ma.gov.br

FRANCISCO DE ASSIS ANDRADE RAMOS
Prefeito Municipal

DAVI ANTONIO CARDOSO
Controlador Geral do Município.

Informações: diariooficial@imperatriz.ma.gov.br

MUNICIPIO DE IMPERA
TRIZ:06158455000116

/C=BR/O=ICP-
Brasil/ST=MA/L=Imperatriz/OU=AC SOLUTI
Multipla v5/OU=14483179000190/OU=Presencial
/OU=Certificado PJ A1/CN=MUNICIPIO DE
IMPERATRIZ:06158455000116 Data:07.12.2021
23:04

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Página 6/6

http://www.tcpdf.org

	Índice
	SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E MODERNIZAÇÃO - SEAMO
	AVISO EXTRATO DE TERMO ADITIVO
	1º TA DE RETIFICAÇÃO DE CONTRATO DO CONTRATO Nº 013/2021 - SEAMO


	SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL - SEDES
	TERMO ADITIVO DE AUMENTO DE VALOR POR REEQUILÍBRIO ECONÔMICO-FINANCEIRO

	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMUS
	EXTRATO DE CONTRATO
	EXTRATO DE CONTRATO - 186/2021-SEMUS


	SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS - SINFRA
	AVISO DE RETIFICAÇÃO/ERRATA
	AVISO DE RETIFICAÇÃO DE EXTRATO DO CONTRATO Nº 014/2021-SINFRA

	AVISO EXTRATO DE TERMO ADITIVO
	EXTRATO DO 5º TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 009/2018-SINFRA



		http://verificador.iti.gov.br/
	2021-12-07T23:04:28-0300
	/C=BR/O=ICP-Brasil/ST=MA/L=Imperatriz/OU=AC SOLUTI Multipla v5/OU=14483179000190/OU=Presencial/OU=Certificado PJ A1/CN=MUNICIPIO DE IMPERATRIZ:06158455000116
	DIÁRIO OFICIAL
	ASSINATURA DIGITAL




